Ano 2023 - n. 125 Campo Grande, terça-feira, 18 de julho de 2023 4

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Secretaria de Gestão de Pessoas.
Art. 4º. Alterar os incisos I, II, III, IV, V, VI e VII, e acrescentar o inciso VIII, todos do §2º, do art. 1º,
da Portaria Presidência n.º , publicada no DJEMS n.º 136, de 28 de julho de 2021, os192/2021
quais passam a vigorar com a seguinte redação:
I - Dra. Ana Carolina Farah Borges da Silva, juíza da 43ª Zona Eleitoral de Dourados, indicada pela
Presidência, que presidirá a Comissão;
II - Kênia Magna Barbosa Alves, servidora efetiva indicada pela Presidência, que exercerá a função
de secretariado titular;
III - Regilane Maraya Carvalho, servidora efetiva indicada pela Presidência, que exercerá a função
de secretariado substituto;
IV - Carmem Verônica Fanaia Miquilino, servidora indicada pela Comissão Permanente de
Acessibilidade e Inclusão;
V - Zeneide Andrade de Alencar, servidora indicada pelo Sindicato dos Servidores do Poder
Judiciário Federal de Mato Grosso do Sul - SINDJUFE/MS;
VI - Nilce Helena de Souza Louzan, servidora indicada pela Associação dos Funcionários do
Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul - AFATREMS;
VII - Sirlene de Fátima Coutinho, colaboradora terceirizada indicada pela Secretaria de
Administração e Finanças;
VIII - Guilherme Kenzo Sumida, estagiário do Juízo da 53ª Zona Eleitoral de Campo Grande/MS,
indicado pela Secretaria de Gestão de Pessoas.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Campo Grande/MS, na data da assinatura eletrônica.
Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
Presidente - TRE/MS

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 191/2023 TRE/PRE/GABPRE
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 191/2023 TRE/PRE/GABPRE
Altera a Portaria Presidência nº 225/2021 que dispõe sobre a Política de Gestão de Pessoas da
Tecnologia da Informação no Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
O DESEMBARGADOR PASCHOAL CARMELLO LEANDRO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL, no uso da competência regimental
estabelecida no inciso VI do art. 22 do Regimento Interno - Resolução nº 170, de 18 de dezembro
de 1997;
CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI nº 0006365-60.2018.6.12.8000, que trata de
levantamento de governança, gestão e infraestrutura de TIC do Poder Judiciário (IGovTIC-JUD
2017/CNJ);
CONSIDERANDO o disposto no Planejamento Estratégico de TI, descrito no Processo SEI nº
0006342-85.2016.6.12.8000;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer diretrizes e princípios para fundamentar a prática
de gestão de pessoas de TI no âmbito desta Justiça Especializada;
RESOLVE:
Art. 1°. Alterar a redação do inciso III do art. 4º da Portaria PRE nº 225, de 25/08/2021, que passa
a vigorar com a seguinte redação:
Art. 4º Cabe à Secretaria de Gestão de Pessoas:
(...)
III - definir requisitos desejáveis para o exercício de função comissionada e cargo em comissão da
área de TI.
Art. 2°. Alterar a redação do do art. 8º da Portaria PRE nº 225, de 25/08/2021, quecaput e o §2º
passarão a vigorar com as seguintes redações:

Art. 8º O CETI - Comitê Executivo de Tecnologia da Informação, responsável pelo

http://www.tre-ms.jus.br/
https://www.tre-ms.jus.br/++theme++justica_eleitoral/pdfjs/web/viewer.html?file=https://www.tre-ms.jus.br/legislacao/portarias/arquivos/tre-ms-portaria-pre-192-2021-desig-de-integrantes-da-comissao-de-enfrentamento-do-assedio-moral-sexual-e-da-discriminacao/@@download/file/TRE-MS-PORTARIA-PRE-192-2021-DESIG-DE-INTEGRANTES-DA-COMISSAO-DE-ENFRENTAMENTO-DO-ASSEDIO-MORAL-SEXUAL-E-DA-DISCRIMINACAO.pdf
027756131902
Realce

009571011996
Realce

Ano 2023 - n. 125 Campo Grande, terça-feira, 18 de julho de 2023 5

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Art. 8º O CETI - Comitê Executivo de Tecnologia da Informação, responsável pelo
acompanhamento da gestão da área de TI, estabelecerá metas de desempenho para o pessoal de
TI.
(...)
§ 2º A avaliação de desempenho mencionada no parágrafo primeiro poderá ser considerada na
indicação de servidores de TI para o exercício de função comissionada e cargo em comissão.
Art. 3°. Incluir os §§ 3º e 4º no art. 8ºda Portaria PRE nº 225, de 25/08/2021:
§ 3º Os critérios de desempenho de que trata o caput serão revisados e aperfeiçoados quando
necessário.
§ 4º O plano individualizado de teletrabalho da servidora e do servidor, previsto em normativo
próprio, poderá ser utilizado para avaliação do cumprimento das metas acordadas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
Campo Grande, na data da assinatura eletrônica.
Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
Presidente

SECRETARIA JUDICIÁRIA

DOCUMENTOS ELETRÔNICOS PUBLICADOS PELO PJE

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0601506-51.2022.6.12.0000

PROCESSO
: 0601506-51.2022.6.12.0000 PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS (Campo
Grande - MS)

RELATOR : GABINETE DO JUIZ DA CLASSE ADVOGADO 1
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL
INTERESSADO : CARLOS EDUARDO GOMES DA SILVA
ADVOGADO : FLAVIO PEREIRA ROMULO (9758/MS)
INTERESSADO : MARCELO DE OLIVEIRA PANELLA
ADVOGADO : FLAVIO PEREIRA ROMULO (9758/MS)

INTERESSADO
: ÓRGÃO DE DIREÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO DEMOCRATICO
TRABALHISTA - PDT/MS

ADVOGADO : FLAVIO PEREIRA ROMULO (9758/MS)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
Coordenadoria de Registros e Informações Processuais
Avenida Desembargador Leão Neto do Carmo, n. 23, Parque dos Poderes, CEP 79037-100,
Campo Grande/MS
Tel.: (67) 2107-7150 / E-mail: expedientes.judiciais@tre-ms.jus.br
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N. 0601506-51.2022.6.12.0000
PROCEDÊNCIA: CAMPO GRANDE - MATO GROSSO DO SUL
INTERESSADO: ÓRGÃO DE DIREÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA - PDT/MS
ADVOGADO: FLÁVIO PEREIRA RÔMULO - OAB/MS9758
INTERESSADO: CARLOS EDUARDO GOMES DA SILVA
ADVOGADO: FLÁVIO PEREIRA RÔMULO - OAB/MS9758
INTERESSADO: MARCELO DE OLIVEIRA PANELLA

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce